SPIRITUS  
SANTUS

quod sis coronandus ab ipso Deo, sicut & illi fuerunt, magnificiendo sanctitatem, tanquam coronam, præferendo eam omnibus, quæ in hac vita desiderare, aut quærere possis ad singulos passus, ad singulos gradus, quos ascendes, hunc librum pronuntiabis, utendo, & adhibendo exempla Sanctorum, ut ambulare possis, & in virtutibus crescere, sicut illi fecerunt, ac denique eundem librum offeres principi cæli, accipiens in tuis manibus eius opera, ut ea imiteris.

Hoc itaque modo legendi tibi sunt celestes hi libri, qui clarissima sunt specula, in quibus cognoscere possis te ipsum, Deum, & Christum, tuum Salvatorem.

I. Si enim aspexeris, quid Sancti fecerint, deprehendes, malum, quod tu facis; & bonum, quod facere negligis; debilem tuam virtutem, & exiguos in ea progressus. *Offēde* (inquit *DEVS*

*g* *Ezec. 43. 10* *Ezechiel) g domui israel templum, & confundantur ab iniquitatibus suis & metiantur fabricam, & erubescant ex omnibus, qua fecerunt.*

*Lib. 24. mor. c. 9.* quodnam hoc templum est, ait S. Gregorius, nisi vita Sanctorum, qui nos præcesserunt, fueruntque templum Dei viui; quod templum si aspicias, eiusque fabricam consideratione metiaris, perpendens ac ruminans, quid illi fecerint, confunderis, & erubesces ex ijs, quæ tu facis. Et intues clarissimos hos viros, dices quod

*h* *Iob. 33. 27.* scriptum est apud Iob *h respiciet homines, & dicet. peccavi, & verè deliqui; & vti etiam dignus, non recepi.*

Ex eisdem libris disces cognitionē Dei, qui  
 est *mirabilis in sanctis suis*, & in eis manifestat  
 infinitam suam charitatem, & bonitatem, &  
 admirabilium suarum perfectionum excellē-  
 tiam. & sicut videmus sæpè solem in pulchri-  
 tudine nubium & in splendore montium, iu-  
 tra illud Daudis: *i illuminans tu mirabiliter*  
*montibus aternis*. Ita (ait S. Greg.) in illustrib.  
 Sanctorum exemplis aduertimus pulchritu-  
 dinem ipsius Creatoris, qui aded illos fecit ex-  
 cellentes, ac perfectos.

3.

Psal. 67. 36

i Psal. 75. 5.  
Lib. 27. Mo.  
c. 5.

3.

Si nō distinctius in eisdem cognosces solem  
 iustitiæ Iesum Christum, cuius viuæ imagines  
 fuerunt Sancti, qui apertum coram se habue-  
 runt *librum vitæ* huius Agni, de quo paulò  
 post dicemus: in quo legerūt ac meditati sunt  
 describendo illum in seipsis: quem & posuerūt  
 super humeros suos, portantes iugum & onus  
 crucis eius; & eodem seipso coronarunt, præ-  
 ferentes eum omnibus reb<sup>9</sup> creatis; ac pronū-  
 ciantes illum ad singulos passus; imitantes he-  
 roicas eius virtutes. & ex ijs, quas ipsi Sancti  
 exercuerūt, clare perspicies, quam fuerint ex-  
 cellentiores illæ, quæ in diuino hoc libro sunt  
 scriptæ: scriptus siquidem fuit, vt esset earum  
 exemplar in toto mundo. O Pater æterne,  
 hunc Principis filij tui librū tibi offero, cū in-  
 finitis rationibus ac titulis, qui sunt in eo, vt  
 me exaudias. Concede mihi, vt opera mea, i-  
 psius operib, conformem: vt in die nouissimo,  
 quādo libri oēs aperientur, liber meæ consciē-  
 tiæ similis inueniatur libro eius vitæ. Amen.

Tertia

SPIRITUS

*Tertia consideratio.*

**V**LTIMò legēdq̄ sunt in his libris res illæ, quas ipsemet Deus manu sua scripsit ultra vires & industrias ipsorum sanctorum Prætereo illas admirabiles, quas erga eos fecit, præueniendo eos ante omnia eorum merita, vt conuerterentur & ad ipsius obsequium accederent: de quocunque enim veniente ad Christum, ait sanctus Augustinus, quod *trahatur miris modis*, quamuis oculis & stupendis funiculis, catenisque beneficiorum, & internis externisque vocibus, donec consentientes accedant. Venio itaque ad ea, quæ ipsemet Dominus operatus est in Sanctis suis, ad eorum seruitia remuneranda, & ad eos inducendos ad profectum in eis. Quis autem explicare poterit fauores, quibus eos est profectus? contemplationis amplitudinem, deuotionis teneritatem, & lacrymas, delicias, iubilos, solatia excellentia, reuelationes, prophetias, gratias miraculorum, & clarissima alia beneficia, quæ manifestabant infinitam charitatem & omnipotentiam Domini illa largientis, & scribentis horum librorum sententias, characteribus aureis, & quidem pulcherrimè illuminatis, vt nos alliceret, & in eis legendis, meditandis, ac imitandis oblectaret; transferendo in animas nostras, non ipsas illuminationes, sed sententias vt virtutes imitemur; miracula verò, De-

Lib. cont. 2.  
epist. Pelag.  
c. 19.

DUX SE  
F. DE PON

que fauores admiraremur. Quamuis ipsæ virtutes non fuerint minus admirabiles, vtque in suo genere fuerint etiã prodigiosæ. Vt autem aliquid horum distinctius perspicias, conijce oculos in prodigiosam illam a mulierem, quam vidit sanctus Ioannes in cælo a-  
*mittam Sole & Luna sub pedibus eius, & in ca-  
 nite eius corona stellarum duodecim.* Quæ e-  
 ret figura Ecclesiæ, quatenus sanctorum & perfectorum congregationem complectitur, quorum vitæ sunt veluti prodigium & miraculum diuinæ omnipotentiae. Quis enim alius, nisi Deus, dare potuisset huic mulieri excelsum adeo locum, atque est cælum: adeoq; splendens indumentum, atque est Sol fundamentum adeo solidum & elegans, atque est Luna: & coronam adeo gloriosam qualis est duodecim stellarum? Deus est, qui sanctos suos extollit ad id, quod est in actiua & contemplatiua vita altissimum, separando eos à rebus terrenis, vt suas cogitationes affectiones collocent in rebus cœlestibus: ille induit illos sole iustitiæ, vniendo sibi illos per cognitionem & amorem, in magna vitæ similitudine. Ipse eos fundat super magnam & perfectam puritatem, quam significat Luna plena, quæ obscuritates omnes, quas habebat, abiecit, ipse denique coronat eos, omnium virtutum splendore, quæ stellarum instar, partem eius animæ superiorem exornant. Quicquid itaq; Deus pretiosum habet in cælo, totum collocat in suis electis exornandis; estque adeo admiran-

à Apoc. 12. 1.

TRI  
FE

b Cant. 6. 9.

mirandum illud ornamentum, vt ipsi Angeli  
obstupescant dicentes: b *Qua est ista, qua pre-  
greditur, quasi aurora consurgens; pulchra, vt  
Luna: electa, vt Sol; terribilis, vt castrorum acies  
ordinata?* O DEVS æterne, qui tam es admi-

c Ephes. 1. 4

rabilis in Sanctis tuis, quos c *elegisti*: non quod  
ipsi, Sancti essent; sed, vt *essent sancti & immacu-  
lari in conspectu tuo*. præueniat me copiosa  
gratia tua, vt ei cooperando sanctorum vita  
ita mediter, vt etiam imiter; & comiter in lo-  
co, vestimento, fundamento, & corona. A-  
men.

§. 3.

*De excellentijs Virginis sanctis-  
sima.*

**N**ON decet silentio præterire optimi  
librum, quem habet Christus D.N. in-  
ter Sanctos Ecclesiæ suæ, sacratissimum  
scilicet Virginem Matrem suam, præsignatam  
speciali quadam excellentia per prodigiosam  
illam mulierem, de qua proximè dicebamus  
cuius vitam par est meditari te, ad Dei magna-  
lia cognoscenda; eamque accipere tãquam ex-  
emplar vitæ tuæ, in ijs in quibus imitari eam  
licet, perpendendo distinctè quatuor illas ex-  
cellentias, quas ornatus eius, quem audisti  
tibi ob oculos proponit. in quo reliquos Sanctos  
incomparabiliter excedit: qui quod fuerint  
in peccato cõcepti, cor habuerunt aliquo  
tempore in terram deiectum, manseruntque  
nudi à vestimento illo Solis iustitiæ, & eius  
gratiæ.

DUX SE  
P. DE PON

gratia: qui vitam suam inceperunt à vita purgatiua pedetentim se purificantes à culpis suis ad eum modum, quo Luna in suo cremento paulatim dimittit tenebras, donec veniat ad plenitudinem lucis. Quamuis enim habuerint omnes virtutes, non tamen singuli fuerunt in omnibus insignes: sed hi in vna, illi in alia; vnoquoque se aliqua coronante: At Virgo sanctissima ab instanti suæ conceptionis filia fuit lucis, absque vlla admixtione tenebrarum; cœlumque clarum ab splendore gratiæ, & altitudine vitæ, qua semper erat à terra eleuata, ita vt nunquam eius cor, rei alicui terrenæ adheresceret; vt que omnes suas cogitationes ac desideria fixa haberet in cœlo, in quo totum suum habebat thesaurum.

1.

SEMPER fuit ex omni parte amicta Sole iustitiæ, vnitione quadam charitatis ad eum accessit, & similitudine ad eum perfecta. vt tota appareret Sol quidam diuinitatis; eiusque exemplar ad eum ad viuum, vt magnus ille Dionysius Areopagita fuisse deceptus, cogitans eam esse Deum, nisi naturale & fidei lumen, deceptionem illam retexisset. Ex quo fit, vt nulla pura creatura, tam distinctè nobis aperiat Dei excellentias, atque hæc Virgo sanctissima, ob admirandam similitudinem, quam cum illo habet. Quare sicut dicit Dauid, quod a Deo in Sole posuerit tabernaculum suum ad significandum, (vt ait S. Thomas) quod quærens perfectam Creatoris & perfectionum eius cognitionem inuenturus sit eam, cōtēplando eas, quæ sunt Solis, in quo

2.

Refert Dionysius Carrhus in c. 4. de diuin. nomin.

2 Psal. 118. 6

TRI  
FE

in quo valdè ad viuum illæ repræsentatur, & similiter, ait idem Sanctus, posuisse Deum tabernaculum suum in Sole sanctissimæ Virginis, cuius heroicas virtutes meditantes, perlectam inueniemus ipsius Dei cognitionem, quæ auctòr est gratiæ, Quamobrem dixit S. Petrus Chrysologus: eum nescire, quam magnus sit Deus, qui non nouerit animam sacratissimæ Virginis, nec spiritum eius admiretur, in quo Deus adeò se admirabilem ostendit, vt per excellentiam, illa appellatur *electa vt Sol* cuius quo singularem habet similitudinem. Nam reliquos Sanctos excellit, (teste Perro Damasceno) sicut Sol reliqua excellit astra, in eius præsentia videntur non esse, ob excessum eius supra illa.

3.

EX quo fit, vt ista virgo sanctissima semper fuerit supra puritatem & pulchritudinem plenæ lunæ fundata, incipiens vitam suam eo puritatis gradu, quem reliqui sancti in fine vitæ suæ obtinuerunt, fruendo ex privilegio singulari in terra, ea puritate, quam habent qui sunt in coelo, vt potè quæ nullum vnquam habuerit peccatum, nec originale, nec actuale, nec imperfectionis alicuius vestigium, nec aliquam inconstantiam, quæ plenitudinem lucis & splendoris eius imminueret, iuxta illud quod scriptum est, quod b Thronus Christi mater scilicet eius sanctissima (vt interpretatur S. Ioannes Damascenus) esset sicut sol in conspectu Dei, & sicut lana perfecta in aspectu eius, imitata scilicet solis magnitudinem

perle-

serm. 140.

serm. de  
Assumpto

psal. 88. 36.

Lib. 4. fidei.  
c. 15.DUX SE  
P. DE PON

perfectæque lunæ pulchritudinem, & vtrumque in æternum.

HINC etiam ortum est, vt stellis duodecim esset coronata, quæ significant totam multitudinem virtutum; & Sanctorum, qui in eis eluxerunt. Ipsa enim Virgo singulari eminentia in omnibus resplendit, ad supremum singularum gradum perueniens, vt ceteri omnes ab ea illas discerent. Quamobrem non solum duodecim Apostoli; sed omnes quoque Martyres, Doctores, & Virgines, ac reliqui sancti eorum successores, sunt huius Domine corona bonus siquidem discipulus (teste Apolo) corona est sui magistri. illa autem fuit omnium Magistra, quæ suis exemplis & orationibus iuuat illos, vt sancti essent. O Virgo clarissima, Sanctorum Sancta, & miraculum miraculorum, ac prodigiorum mundi, fac me stellam aliquam capitis tui: docens me ita vitam tuam meditari, vt meam cum illa conformem.

4.

e phil. 4. 1<sup>o</sup>

§. 4.

*Quod Sanctorum exempla doceant nos modum vtiliter orandi.*

EX prædictis omnibus deducitur, quod ad perfectè discendam Spiritus scientiam, de qua agimus, sit medium valdè efficax, aspiciere in libris viuis Sanctorum, modum orandi & meditandi, quo illi sunt vsi; si ingenè statuamus, eorum exempla imitari. per eos enim solet Deus stupendas facere muta-

Dux spirit. Tract. II. Qq tiones:

IRI  
TE

a Isai. 59. 1.

b Leuit. 11.

44 &amp; c. 19. 2

c 1. Reg. 10. 5

I.  
Lib. 4. in  
c. Reg. c. 4

d Cant. 4. 6.

tionones: infirmos animando, vt ad sanctitatem  
& perfectionem eorum adspirent, & vero etiam  
perueniant: siquidem a *manus Domini* (vt  
ait Isaias) *non est abbreviata*, vt saluare ne-  
queat, & nos Sanctos efficere: qui omnes ex-  
hortatur, vt tales sint, cum dicit: *b sancti estis  
te, quia ego sanctus sum*. Vt vero animum re-  
mas ad tantam perfectionem, modum que re-  
neas, quo eam assequaris, memor esto my-  
sticæ illius mutationis, quam Samuel Sauli per-  
dixit his verbis: *c venes in collem Dei, vbi  
statio Phylistinorum: & cum ingressus fueris  
ibi urbem, obuium habebis gregem propheta-  
descendentium de excelsis, & ante eos psal-  
terium, & tympanum & tibiam & citharam,  
psosq; prophetantes: Et insiliet in te spiritus Do-  
mini, & prophetabis cum eis; & mutaberis in  
virum alium*. Quod totum ita illi euenit, vt  
videntes, præ admiratione dicerent ad inuicem  
*quanam res accidit filio Cis? num & Saul inter  
prophetas?* in quo euentu adumbrata mirabilia  
inuenies spiritualia Sanctorum exercitia, & de-  
mirandos effectus, quos eorum exempla efficiunt.  
In primis enim student, frequentis sime accen-  
cupatur in lectione ac meditatione mysterio-  
rum, quæ sunt in diuina scriptura, & ab eo coeli  
(qui etiam *d thuris* appellatur) feruentes iu-  
orationes dirigunt in cælum. Et in hoc atque  
seipos inuicem comitantur, sicut in descensu  
inuicem se suis exemplis iuuent, & ad feruorem  
in suis exercitijs prouocent: ad eum modum, quo

seraphin clamabant alter ad alterū: & f san  
 a quatuor animalia, alis suis inuicē percutie  
 bant, quasi seipsa incitarent ad exercitia diui  
 narum laudum; & ad volatum spiritus, vt my  
 steria diuina contēplarentur. Et quoniā in hoc  
 colle statio est Phylistin orū, eō quod plurimi  
 sint hostes oppugnantes orationem, & contē  
 plationem, Sancti se mutud iuuant, vt illis re  
 sistentes, in sanctis suis exercitijs perseuerent.

SV PRA hunc collem constituti sancti in  
 sua meditatione, quatuor internē exercent af  
 factuum & valdē efficacium propositōrū ge  
 nera, tanquam quatuor musica instrumenta  
 pulsantes non terrena sed coelestia: quia Scri  
 ptura vocat psalterium, tympanum, tibia, &  
 citharam. Primi affectus sunt doloris & con  
 tritionis, quasi tibia inflantes, quarum vsus  
 olim erat in exequijs defunctorum: lugent. n.  
 ob sua & proximorum, qui vita gratiæ priuari  
 sint, peccata. Hos affectus sequuntur proposi  
 ta mortificationis, quę per tympana, ex anima  
 rum pellibus exsiccatis, fortiter q; tractis cō  
 secta significantur: quia decreuerunt car  
 nem castigare ac domare, vt trahatur ultra, id  
 quod ipsa veller; & seipsu m dedat subijciatq;  
 spiritui. Exercent deinde feruentia obe  
 dientiæ desideria, pulsantes psalterium de  
 cem chordarum, cum eo animi firmo de  
 creto, vt perfectē impleant decem legis man  
 data, reliquaque pręcepta, & consilia, quę ad  
 ipsius statum pertinent. Ac denique citharas  
 pulsant cum iubilo & cordis exultatione,

e Isa. 7. 3.  
 f. zec. 1. 24.  
 S. Greg. l. 24.  
 Mor. c. 6.

Ex S Greg.

TRI  
 FE

ob ea beneficia, quæ à Deo accipiunt, & in posterum accipere sperant.

3.

ET vt horum animi propositorum efficacitas magis appareat, quoniam non semper possunt in alto eius collis hære, nec in sua collectione semper esse: cum inde descendunt prodeuntque in publicum, portant secum eadem instrumenta in manibus, magna in cultu ea pulsantes, exercentes videlicet magno studio, quod facere proposuerunt. prodeunt verò etiam prophetantes, verbis scilicet & operibus laudantes Deum; eius magnalia predicantes exemploque suo ostendentes, quæ sint contemnenda temporalia, & æterna querenda, quæ retro sunt, obliuioni tradenda; & ad ea, quæ sunt ante, aspirandum. Hæc enim utilissima est, & utilissima propheta, quæ dicitur in colle orationis & meditationis.

O FELIX contemplatio, quæ ad tantam leuam altitudinem? ò musica paradisi? ò celestis cantus, Deo gratus, Angelis admirabilis, & Ecclesiæ utilis, iustis iucundus, sanctis stupendus, & potens ad corda omnium mutanda? ò felices propheta in huiusmodi exercitijs occupati? ò quam est suavis musica vestra obedientiæ, & mortificationis, in qua terro concordat cum spiritu, & humana voluntas cum diuina? ò quam sunt dulces vestrae lacrymæ? quam amabile vestrum gaudium, & vestrum exemplum ad corda mutanda potens? suauitate enim vestrae musicæ malignos spiritus terretis, diuinum verò spiritum e caelo

DUX SP  
P. DE PONT

trahitis, qui corda mutat ex terrenis in coelestia, faciatque illa vobis similia.

QVEM AD MODVM enim, cū primum vidit Saul prophetas prædictos, spiritus Dei venit super eum, mutauitque virum in alterum illis similem: Ita licet sis improbus, durus, aut valde remissus, si frequenter conuerseris cum his viris spiritualibus, & contemplationi deditis eorum aspiciendo exempla, aut in libris attentè legendo, veniet super te spiritus Dei cum sanctis suis inspirationibus, & impulsibus internis, commutabitque cor tuum, alliciendo illud ad similia exercitia; tibi que persuadendo, vt eadem instrumenta musica arripiens, ea palles, sicut propheta, factus illis similis, cum tanta omnium, qui te prius nouerant, admiratione, vt mutuo sibi dicant: *quid est hoc quod accidit filio Cis?* & quomodo *Saulest inter prophetas?* quis hunc hominem ex carnali in spiritualem transmutauit; ex tepido in feruentem; ex terreno in diuinum? Quis eum tam repente in alium virum mutauit? & quis talem facit mutationem? Tuæ sunt Deus meus, istæ mutationes, & à tua dextera proueniunt: licet media adhibeas, societatem viuorum contemplantium, & exempla clarissimarum eorum virorum.

O HOMO tepide, duri que cordis, si vis à Deo mutari, fierique sicut vnus ex hisce viris sanctis, coniungere illis, lege in viuis hisce libris, discite formam orandi, quam te suis exemplis docent; ascende cum eis ad collem Dei,

TRI  
FE

8.

deposito Philistinorum timore; tecum est enim spiritus diuinus, qui illos prosternet; & musica instrumenta quæ pulsaueris, incutient illis metum: socijque tui sancti animum tuum addent, ad pugnandum contra illos. Quod si Deus hanc tibi misericordiam exhiberet, ut ad conscendendum collem religionis voceremur in qua diutius practicatur oratio, eiusque exempla sunt frequentiora & feruentiora, certum esset tua victoria, & emolumentum copiosum & esto non voceris, in quocunque camen fueris vitæ statu, conscende hunc collem tuum. Deus enim te comitabitur, suaque fouebit presentia. O Sponse animarum casta, um, qui hunc collem ascendens, tecum deducis castas sponsas tuas: clarifica oculos meos, ut exemplum videam, quod tu mihi dedisti, cum hac vita degeres, & quod Sancti tui, qui in coelo apud te habes, dum hic uiuerent, dediderunt & nunc dant ijs, quos adhuc habes in terra, & in his libris legens, discam ita orare, & contemplari, sicut tu vis; eoque seruire & perfectione, quam mihi consulis. Amen.

OS SO

## CAPVT X.

INCIPIMVS AGERE DE  
 perfecta IESV CHRISTI Domini  
 nostri cognitione, quæ obtinetur medi-  
 tando viuum ipsius vita librum: pro-  
 ponuntur summatim omnia eius  
 mysteria, & vir-  
 tutes.

EXCELLENTISSI-  
 MVS maximeque naturæ  
 nostræ accommodatus li-  
 ber, ad studendum mysticæ  
 spiritus scientiæ, & ad per-  
 fectam contemplationem  
 ascendendum, est IESVS

CHRISTVS Seruator noster, DEVS & homo  
 verus, in quo simul est, quod est Dei excelsum,  
 & quod est hominis infimum: qui de se dixit:  
 Ego sum ostium: per me, si quis introierit, salua-  
 bitur: & ingredietur, & egredietur, & pascua  
 inueniet. Sic nobis significans: se vnicum esse  
 medium obtinendi veram salutem, & vitam  
 æternam; pascuaq; perfectæ cognitionis, amo-  
 ris, omnium virtutum, donorum, & solatio-  
 rum spiritualium. Per hanc portam ingredien-  
 dum est nobis, ad contemplanda arcana, &  
 inuisibilia eius diuinitatis; & exeundum ad

a Ioan, 10. 9.

contemplanda externa, & visibilia eius humanitatis; ingrediendo & egrediendo frequenter: quia semel id facere non sufficit, ad cognoscendum quicquid in Christo est: & quotidie opus est nouam refectionem accipere. Et simul oportet ingredi & egredi, quia non satis est externa cognoscere humanitatis, nisi cognoscas etiam interna diuinitatis: nec bene poteris cognoscere interna diuinitatis, nisi transeas per externa humanitatis. Nam vita æterna, totaque nostra beatitudo consistit in hoc, ut fide uia utrumque credamus, & perfecta beneuolæque cognitione utrumque cognoscamus. Nam qui ea non nouerit, non poterit in cœlum intrare: b sine fide, qua creditur quis Deus sit, & quis Christus, impossibile est placere Deo, & salutem habere, & vitam spiritualement, Et, ut dixit S. Petrus: c non est aliud nomen sub cœlo, in quo oporteat nos saluari, nisi nomen Iesu. Nam uia huius Saluatoris fide, salui facti sunt legis antiquæ: nulli quamuis non fuerit illis ad eum expressa, atque est nobis.